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    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: OGGETTO:  RIMBORSI AL CITTADINO DA PARTE DELL’ERARIO EX ART. 1 

COMMA 724 DELLA LEGGE 147/2013.COMUNICAZIONE DATI A MEZZO 

PORTALE DEL FEDERALISMO FISCALE. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 873 del 19/08/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

               Dott.Giuseppe Francesco Lopopolo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 873 del 19/08/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Corrado de Gennaro 

 

 

IL DIRIGENTE 

 
sottoscritto dott. Giuseppe Lopopolo, del Settore Programmazione Economico Finanziaria e 

Fiscalità del Comune di Molfetta, in virtù del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Visto il Decreto interministeriale del 24 febbraio 2016, emanato di concerto da Mef e Viminale, 

e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 87 del 14 aprile 2016, concernente le procedure di 

riversamento, rimborso e regolazioni contabili relative ai tributi locali, cui ha fatto seguito la 

Circolare n. 1/DF/2016; 

Richiamato l’art. 1, commi da 722 a 727, della Legge 147/2013, che ha disciplinato la materia 

per la sola IMU, mentre successivamente tali norme sono state estese dall’art. 1, comma 4, del 

D.L. n. 16/2014 anche agli altri tributi locali; 

Considerate le numerose istanze di rimborso presentate dai contribuenti all’Ufficio Tributi di 

questo Ente per versamenti erronei o eccedenti sia di competenza del Comune che dell’Erario; 

Visto che l’Ente locale è l’unico legittimato alla verifica dell’esatto assolvimento dell’obbligo 

tributario da parte dei soggetti passivi d’imposta; 

Vista la Legge n. 296/2006 (art. 1, comma 164) in materia di rimborso di somme versate e non 

dovute; 

Tenuto conto che il Comune di Molfetta, dopo aver provveduto alla liquidazione dell’imposta 

dovuta e  verificato il diritto al rimborso a norma di Legge, ha emesso provvedimento di 

rimborso e/o compensazione  delle somme non  dovute con la motivazione di  erroneo o 

eccedente versamento della quota spettante al Comune, specificando che la quota versata in 

eccedenza all’Erario sarebbe stata rimborsata con modalità impartite dell’Erario stesso, così 

come disposto dalla circolare n.1/DF del 14 aprile 2016 del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze;  

Considerato che, la succitata circolare n. 1/DF del 14/04/16, prevede, tra l’altro, che la 

comunicazione dei dati relativi ai rimborsi d’imposta da parte dell’Erario, avvenga 

esclusivamente in via telematica, in linea con le disposizioni recate dal D.Lgs.7 marzo 2005, n. 

82, relativo al “Codice dell’amministrazione digitale”; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla comunicazione telematica, a mezzo del portale del 

Federalismo Fiscale, dei dati dell’istruttoria dei contribuenti per i quali è previsto il rimborso di 

che trattasi, da parte dell’Erario, di cui all’elenco “A”, che fa parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, ai sensi del comma 724 art. 1 della Legge n. 147 del 2013; 

 

 



 

DETERMINA 

 

 

 Per quanto in narrativa, che qui si intende interamente riportato, 

1. approvare l’elenco dei contribuenti, di cui all’allegato “ A” , che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, per i quali è previsto il rimborso di che trattasi; 

2. procedere alla comunicazione telematica, a mezzo del portale del Federalismo Fiscale, di 

cui al punto 1; 

3. dare atto  che il presente provvedimento non prevede alcun impegno di spesa; 

4.  dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 il responsabile del procedimento 

è il sig. Corrado de Gennaro; 

5. dare atto, infine, che la presente determinazione dirigenziale è immediatamente esecutiva; 

 

- Il presente provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del 

 D. Lgs. n. 33/2013 in quanto è atto di mera gestione; 

- Trasmettere copia del presente atto al Settore Programmazione Economico-Finanziario 

e Fiscalità per gli adempimenti conseguenziali; 

 

All’originale sono allegati i documenti di seguito elencati che, per tipologia e consistenza, non è 

possibile pubblicare: 

 

 -Allegato A (elenco nominativo dei contribuenti a cui spetta il rimborso) 

 

Il  documento in allegato, contestualmente alla pubblicazione del presente atto, è visionabile 

presso il  Settore Programmazione Economico-Finanziario e Fiscalità. 

 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

873

OGGETTO:  RIMBORSI AL CITTADINO DA PARTE DELL’ERARIO EX ART. 1 COMMA 724 DELLA
LEGGE 147/2013.COMUNICAZIONE DATI A MEZZO PORTALE DEL FEDERALISMO FISCALE.

2016

Entrate Tributarie

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalità

Nr. adozione settore: 69 Nr. adozione generale: 688
19/08/2016Data adozione:

19/08/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


